Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Camara  Municipal de
Ene Paulo de Frontin

Protocolo n°   3...SrAc   de 2,...\,..1/  (c\  /
Livr

4

 - 	Q--)e,  )

1.....

	 FiS   ta..1
. • 	0 ft••(:=:r',41\/

INDICAÇÃO N° 271/2025

"Instalação de quebra-molas (lombadas), na Av.  Roger  Malhardes, em sua
extensão, localizada no 2° Distrito, Sacra Família."

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, indica a Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal que sejam adotadas providências, com cópia a Secretaria competente, para que seja realizada
a instalação de quebra-molas (lombadas), na Av.  Roger  Malhardes, em sua extensão, localizada no 2°
Distrito, Sacra Família.

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação atende a demanda antiga dos moradores da localidade e se faz de extrema necessidade,
pois a referida via possui intenso fluxo de veículos que trafegam em alta velocidade, colocando em risco a
integridade física de pedestres, e estudantes, que acessam diariamente o Colégio Estadual Sacra Família do
Tinguá.

A instalação dos mesmos contribuirá significativamente para redução da velocidade, trazendo mais
segurança à comunidade escolar e aos moradores que utilizam a via. Ressalta-se que esta é uma reivindicação já
apresentada por diversos munícipes, Associação de Moradores do Distrito e que merece pronta atenção do Poder
Executivo, visando garantir a segurança da via e a prevenção de acidentes.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  25 de setembro de 2025

itslinOTElfildlAtO
Vereador Autor

Pça Nelson Salles, n° 27 - 20  Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1